UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1009/PGDĐT-CMTHCS

V/v thực hiện các giải pháp trọng tâm

trong phòng, chống dịch COVID-19 và

triển khai tiêm vắc xin phòng Civid-19

mũi 2 cho trẻ đủ 12 tuổi.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Yên, ngày 25 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

Thực hiện Công văn số 3495/SGDĐT-VP, ngày 24/11/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện các giải pháp trọng tâm trong phòng, chống

dịch COVID-19; Công văn số 3428/UBND-YT, ngày 24/11/2021 của Ủy ban

nhân dân về việc triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 2 (Pfizer) cho trẻ từ

đủ 12 đến dưới 18 tuổi. Để nâng cao hơn nữa vai trò chủ động, tích cực, tự giác của

các thành viên trong trường học, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu

các cơ sở giáo dục trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 và hoàn thành

Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022, Phòng GDĐT yêu cầu  các cơ sở giáo dục

trực thuộc Phòng GD&ĐT nghiêm túc, khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục trực tiếp chỉ đạo và thực hiện việc rà

soát, hoàn thiện các kịch bản, phương án phòng, chống dịch tại đơn vị; bảo đảm đầy

đủ vật tư, trang thiết bị y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch; củng cố,

nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong

tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch; trước mắt khắc phục những khó khăn

về nhân lực để bố trí mỗi đơn vị có 01 nhân viên y tế hoặc cán bộ làm công tác y tế

trường học để ứng phó với từng cấp độ dịch trong tình hình mới.

2. Chủ động tham mưu với chính quyền địa phương có giải pháp dạy học thích

ứng với từng cấp độ dịch. Không để vì một học sinh F0 mà cả lớp, cả trường phải

nghỉ học, một vài học sinh F0 mà cả xã hay cả huyện nghỉ học. Trong trường hợp

diễn biến dịch bệnh phức tạp cần xem xét để chuyển trạng thái dạy học trực tiếp sang

trực tuyến, các cơ sở giáo dục, địa phương cần trao đổi với  Phòng GDĐT trước khi

ra Quyết định tránh việc nghỉ học trên quy mô rộng và kéo dài nhằm đảm bảo chất

lượng và tiến độ năm học. Trường hợp có thiên tai hoặc thời tiết quá khắc nghiệt,

thực hiện theo chỉ đạo chung của Giám đốc Sở GDĐT để đảm bảo Kế hoạch thời

gian năm học 2021-2022 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

3. Chủ động phối hợp với Y tế và chính quyền địa phương trong việc truy vết,

theo dõi, giám sát chặt chẽ việc cách ly, điều trị tại nhà để sớm cho các em học sinh

trở lại trường học. Đối với trẻ em, học sinh là F0 cầnphối hợp nhanh chóng bóc tách

F0 ra khỏi trường học, lớp học bảo đảm dạy và học an toàn; duy trì và tận dụng tối đa

thời gian để tổ chức dạy học trực tiếp, sẵn sàng dạy học trực tuyến khi cần thiết.

2

4. Tiếp tục quán triệt để các thành viên trong trường học tuân thủ nghiêm quy

định 5K, quét mã QR, khai báo y tế hằng ngày, khai báo di chuyển nội địa… Tiếp tục

tăng cường vận động cha mẹ trẻ em, học sinh ủng hộ quan điểm, chủ trương trong

công tác phòng chống dịch của tỉnh, địa phương đặc biệt là việc đồng thuận tiêm vắc

xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi (đối với các trường hợp chưa

tiêm vắc xin); khuyến khích cha mẹ học sinh chủ động đi xét nghiệm hoặc thực hiện

Test nhanh kháng nguyên COVID-19 định kỳ cho các thành viên trong gia đình tại

nhà đặc biệt trẻ em, học sinh nhằm chủ động ngăn chặn đà lây lan của dịch bệnh tới

trường học, đảm bảo an toàn tuyệt đối sức khỏe cho trẻ em, học sinh; khuyến cáo cha

mẹ học sinh, trẻ em học sinh của đơn vị, những người chưa tiêm vắc xin hoặc chưa

tiêm đủ 2 liều vắc xin, những người có bệnh nền hạn chế tối đa đi đến các sự kiện tập

trung đông người, những khu vực cộng đồng có nguy cơ cao.

5. Trong thời điểm diễn biến dịch bệnh còn phức tạp, nguy cơ lan rộng, bùng

phát còn tiềm ẩn, trong trường hợp đặc biệt cần tổ chức sự kiện đông người đứng

đầu các cơ sở giáo dục phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về công tác tổ chức, phòng

chống dịch bệnh tại đơn vị.

Lưu ý: Khi tổ chức sự kiện phải xây dựng kế hoạch phòng chống dịch, xin ý

kiến và phối hợp với cơ quan chuyên môn thực hiện Test nhanh kháng nguyên

COVID-19 cho 100% đại biểu tới dự. Thông báo tới Ủy ban nhân dân địa phương

nơi tổ chức sự kiện để chính quyền thực hiện nhiệm vụ theo dõi, giám sát.

6. Các trường có cấp THCS chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho buổi tiêm theo

Công văn số 3428/UBND-TY ngày 24/11/2021 của UBND thị xã (đã gửi). Cử cán

bộ, giáo viên hỗ trợ nhập liệu tiêm chủng (mỗi bàn tiêm 01 người/máy tính; Mỗi điểm

tiêm chuẩn bị 2-3 máy tính có kết nối máy in để in phiếu chứng nhận tiêm phòng

Covid-19 cho học sinh). Kiểm soát danh sách học sinh, thông báo cho các đối tượng

được tiêm chủng thời gian, địa điểm tiêm đảm bảo  dãn cách phòng chống dịch

Covid-19. Chủ động bố trí kinh phí hỗ trợ in ấn các hồ sơ liên quan đến tiêm chủng.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo GDĐT;

- Lưu: VP  (01).

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Hoan

	bookmark3

		2021-11-26T11:22:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-26T13:38:08+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!